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1.인적자원 운용 7,483 5,138 2,345

1.기타 교직원보수 4,058 1,938 2,120

1.교직원대체인건비 4,058 1,938 2,120

3.기간제교사성과상여금 2,120 0 2,120

1.기간제교원인건비 2,120 0 2,120
(성립전)기간제교사 성과상여금  

2,120,000원×1명=
2,120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,425 3,200 225

2.교직원복지 1,625 1,400 225

1.동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0(성립전)동호회운영  -300,000원×1회= -300,000

동호회운영  100,000원×3월= 300,000

3.교직원퇴임식 225 0 225

1.교직원복지비 225 0 225
(성립전)교직원퇴임식운영  300,000원×1

회=
300,000

교직원퇴임식운영  -75,000원×1회= -75,000

2.학생복지/교육격차 해소 202,081 174,933 27,148

2.보건 관리 7,380 8,309 -929

1.학생및교직원보건안전관리 3,622 3,621 1

1.보건실운영 2,079 1,700 379

1.일반수용비 350 0 350보건실침구세탁  25,000원×2세트×1회= 50,000

보건실공기정화식물구입  100,000원×3개= 300,000

4.학생복지비 829 800 29약품구입  29,000원×1회= 29,000

2.학생건강검사 443 821 -378

1.운영수당 0 160 -160교의수당  -40,000원×4학급= -160,000

2.학생복지비 443 661 -218건강검사(1학년)  -67,000원×1회= -67,000

건강검사(4학년)  -151,000원×1회= -151,000

2.학교환경위생관리 3,758 4,688 -930

1.먹는물관리 2,538 2,868 -330

1.일반수용비 2,538 2,868 -330정수기유지보수  -400,000원×1대= -400,000

음식물처리렌탈비  10,000원×7월= 70,000

1 발행일 : 2017-09-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.어린이활동공간관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600
환경안전진단검사수수료  -600,000원×1년

=
-600,000

3.교육격차 해소 85,712 61,294 24,418

1.급식비지원 54,796 34,248 20,548

1.무상급식지원 54,796 34,248 20,548

1.학생지원금 54,796 34,248 20,548
(성립전)무상급식(초)  10,395,000원×1교

=
10,395,000

(성립전)무상급식(유)  998,000원×1교 = 998,000

(성립전)무상급식(중)  9,155,000원×1교= 9,155,000

3.현장체험학습비지원 3,630 2,520 1,110

2.창의적체험활동지원 1,110 0 1,110

1.학생복지비 1,110 0 1,110
창의적체험활동운영비  30,000원×37명×1

회=
1,110,000

4.누리과정비지원 4,410 1,650 2,760

1.유치원누리과정지원 4,410 1,650 2,760

1.학생지원금 4,410 1,650 2,760
(성립전)유치원누리과정지원  2,760,000원

×1교=
2,760,000

4.학생복지 23,140 19,481 3,659

1.학생복지운영 23,140 19,481 3,659

3.학생교과서구입 5,642 4,983 659

1.교육운영비 5,642 4,983 659교과서구입  659,000원×1회= 659,000

4.통학버스운영비 4,500 1,500 3,000

1.일반수용비 4,500 1,500 3,000(성립전)일반운영비  1,000,000원×1대= 1,000,000

(성립전)일반운영비  500,000원×1대 = 500,000

(성립전)유류비  500,000원×1대= 500,000

(성립전)유류비  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.기본적 교육활동 52,452 55,582 -3,130

1.교과 활동 40,412 40,962 -550

4.체육교과활동 2,900 2,200 700

3.스포츠클럽활동지원 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)운영비  700,000원×1회= 700,000

2 발행일 : 2017-09-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.유치원교과활동 22,490 23,740 -1,250

1.교과운영 13,490 14,740 -1,250

1.운영수당 0 200 -200학부모교육강사비  -100,000원×1명×2회= -200,000

2.교육운영비 13,490 14,540 -1,050학부모교육운영비  -100,000원×2회= -200,000

특성화강사비  -600,000원×1과목×1학기= -600,000

특성화강사등 교통비  -250,000원×1과목

×1학기=
-250,000

2.창의적 체험활동 12,040 14,620 -2,580

1.자율활동 9,040 11,620 -2,580

2.학예회 420 2,200 -1,780

1.교육운영비 420 2,200 -1,780행사용품구입  -480,000원×1회== -480,000

음향조명시설대여  -1,300,000원×1식= -1,300,000

4.실기대회 1,600 2,000 -400

1.교육운영비 1,600 2,000 -400
대회출전용품 및 경비일체  -10,000원×40

명×1회=
-400,000

6.스카우트지도교사참가비 200 600 -400

1.교육운영비 200 600 -400
스카우트지도교사참가비  -100,000원×2명

×2회=
-400,000

4.선택적 교육활동 64,779 60,859 3,920

1.방과후학교 운영 57,879 55,959 1,920

1.방과후학교운영 35,340 33,420 1,920

2.토요스포츠강사지원 3,840 1,920 1,920

1.교육운영비 3,840 1,920 1,920
(성립전)토요스포츠강사인건비  1,920,000

원×1명=
1,920,000

2.독서활동 6,900 4,900 2,000

1.독서활동운영 6,900 4,900 2,000

3.학부모도서관자원봉사 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학부모도서관자원봉사자교통비  

200일×10,000원×1명=
2,000,000

5.교육활동 지원 110,784 110,420 364

3.학습지원실 운영 7,134 6,770 364

2.정보화실운영 6,734 6,370 364

1.학교정보화지원 6,734 6,370 364
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2.교육운영비 4,064 3,700 364
교육용,실습용 토너외  100,000원×10종

×1회=
1,000,000

컴퓨터등장비수리비  -50,000원×16대×1

회=
-800,000

ICT활용교육  164,000원×1회= 164,000

6.학교 일반운영 171,947 165,359 6,588

1.학교기관 운영 60,856 60,642 214

1.부서기본운영 31,853 32,889 -1,036

3.교무실운영 10,396 11,432 -1,036

1.일반수용비 756 1,792 -1,036특근매식비  -7,000원×6명×8개월= -336,000

사무용품비  -700,000원×1회= -700,000

2.병설유치원기본운영 29,003 27,753 1,250

1.병설유치원운영 19,160 17,910 1,250

1.일반수용비 13,160 11,610 1,550시설소모품구입비  350,000원×1회= 350,000

소규모수선비  1,400,000원×1회= 1,400,000

폐기물처리비  -200,000원×1회= -200,000

2.운영수당 200 400 -200보결(대강)수당  -20,000원×10시간×1회= -200,000

3.전기요금 2,600 3,600 -1,000전기요금  -100,000원×10월= -1,000,000

5.여비 1,740 840 900관내외출장여비  50,000원×2명×9회= 900,000

2.시설 장비 유지 107,091 102,717 4,374

1.학교시설장비유지 107,091 102,717 4,374

1.공공요금 및 제세공과금 27,693 25,303 2,390

1.전기요금 18,400 15,400 3,000전기요금  500,000원×6월= 3,000,000

2.상하수도료 2,840 2,640 200상하수도요금  40,000원×5월= 200,000

3.기타공공요금 6,453 7,263 -810전화요금  -135,000원×6월= -810,000

2.시설관리용역 7,674 6,840 834

1.일반수용비 7,674 6,840 834냉난방기종합세척관리  - 1,166,000×1회= -1,166,000

전지작업  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.시설일반관리 52,450 51,300 1,150

1.기간제직원인건비 17,508 18,408 -900시설관리원 퇴직금  -900,000원×1년= -900,000
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2.일반수용비 33,482 30,832 2,650시설소모품구입비  400,000원×5월×1회= 2,000,000

일용인부임  -100,000원×3명×7일= -2,100,000

소규모수선비  400,000원×5월×1회= 2,000,000

송풍기구입  750,000원×1대×1회= 750,000

3.기간제직원법정부담

금
960 1,560 -600

시설관리원 4대보험(연금제외)  -50,000원

×12개월×1명=
-600,000

3.학교운영 협력 4,000 2,000 2,000

2.학부모협력 2,700 700 2,000

2.학부모회지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학교교육모니터링 다과  2,000원

×20명×5회=
200,000

(성립전)학교폭력예방.체험활동지원 등 자원봉사 학부모

모임 다과  2,000원×10명×5회=
100,000

(성립전)방과후학교 학부모 품앗이교실운

영비  100,000원×8월=
800,000

(성립전)감정코칭 학부모교육 강사비  

150,000원×1명=
150,000

(성립전)감정코칭 학부모교육 운영비  

50,000원×1회=
50,000

(성립전)진로교육 학부모교육 강사비  

150,000원×1명=
150,000

(성립전)진로교육 학부모교육 운영비  

50,000원×1회=
50,000

(성립전)학부모 독서동아리 운영비  

20,000원×10회=
200,000

(성립전)학부모 음악동아리 운영비  

30,000원×10회=
300,000

7.학교 재무활동 136 1,502 -1,366

1.예비비 136 1,502 -1,366

1.예비비 136 1,502 -1,366

1.병설유치원예비비 3 2 1

1.예비비 3 2 1예비비  1,000원×1교= 1,000

2.예비비 133 1,500 -1,367

1.예비비 133 1,500 -1,367예비비  -1,367,000원×1교= -1,367,000

세출합계 609,662573,793 35,869
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